
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  194 

Settore Amministrativo-Finanziario

 188

29/04/2023

Servizio: UFFICIO 
AMMINISTRATIVO

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Affidamento ed assunzione dell'impegno di spesa per il spettacolo musicale itinerante dell'Associazione Tumbarinos di 
Gavoi in occasione della Manifestazione "Borgo in mostra" del 13 e 14 maggio 2023. CIG  Z2D3AF6F3B.

Assunto il giorno DUE del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da KAMEL HASSAN 
OMAR ALY Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 04/05/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 04/05/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 04/05/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

- il Decreto n. 3 del 11.10.2018 con il quale il Sindaco ha assunto la Responsabilità del Servizio 

Amministrativo-Finanziario e Socio-Assistenziale a cui è attribuita la competenza in merito 

all’adozione del provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla 

adozione del provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – 

Finanziaria e Socio assistenziale, è stato individuato nella persona della dott.ssa Ilenia Addis, 

nell’ambito dei procedimenti ad essa conferiti, la quale dichiara di non trovarsi in situazioni di 

conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell'art. 6bis della Legge n.241/1990 e dell’art.42 del 

D. Lgs. n.50/2016;  

Richiamata la Deliberazione della giunta comunale del n° 18 del 23/03/2023, quale atto di 

indirizzo agli Uffici per l’adozione degli atti necessari e conseguenti  per l’organizzazione e piena 

riuscita della manifestazione “Borgo in mostra”, in programma per il prossimo 13 e 14 maggio; 

Preso atto delle indicazioni dell’Amministrazione comunale al fine di predisporre il programma 

delle attività principali e collaterali della manifestazione in argomento; 
Considerato che per le vie brevi è stato richiesto il preventivo all’Associazione Tumbarinos di Gavoi, con 

sede in via Roma n. 68 – Gavoi C.F. 01175890910, per la realizzazione di uno spettacolo itinerante per il 

giorno 14 maggio p.v., con repertorio di  musica tradizionale della Sardegna, per le vie del centro abitato di 

Modolo in occasione di “Borgo in mostra”; 

Vista la proposta presentata dall’Associazione di cui trattasi relativa alla realizzazione di uno spettacolo 

itinerante, la quale include l’esibizione dei gruppi Associazione Tamburinos di Gavoi, Sos Tintinnatos di 

Siniscola e S’Ainu Orriadore di Scano di Montiferro; 

 

 Considerato che: 
 

•si rende necessario la realizzazione dell’esibizione itinerante a cura dell’Associazione Tumbarinos 

di Gavoi; 

 

• Per l’organizzazione dello spettacolo musicale occorre corrispondere la somma di € 4.700,00 a 

titolo di rimborso spese dell’Associazione culturale su citata; 

 

 Dato atto che:  
 

•i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 ove viene statuito: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

•trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 

nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016:  

“ -art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 



servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità:  

◦a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

◦art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri.” 

 

Considerato che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di accesso al MEPA, relativamente ai c.d. 

“microacquisti”, da € 1.000 a € 5.000; 

Ritenuto quindi di procedere in merito, formalizzando l'affidamento del servizio di realizzazione 

spettacolo musicale itinerante nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 

del D.lgs. 50/2016. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:  

- il fine e l'oggetto del contratto afferiscono la realizzazione dell’esibizione itinerante a cura 

dell’Associazione Tumbarinos di Gavoi; 

- il perfezionamento dello stesso avverrà tramite accettazione del presente atto da parte dell’ 

dell’Associazione Tumbarinos di Gavoi incaricata, attesa la natura negoziale di questa 

determinazione; 

- il criterio di affidamento è quello diretto, per i motivi esposti in narrativa e nel rispetto delle 

vigenti disposizioni di legge; 

- sono state esperite le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 

professionale in capo alla ditta affidataria.  

- l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico ammonta ad € 

4700,00, nella misura vigente e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura 

interferenziale;  

- alla procedura è stato assegnato il codice CIG Z2D3AF6F3B; 

Visti gli artt. 147 bis, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/00 nonché gli artt. 43 e ss. Del Regolamento 

Comunale di Contabilità.  

DETERMINA 
 

1.di dare atto di quanto in premessa; 

 

2.di affidare la realizzazione dello dell’esibizione itinerante dietro il corrispettivo di € 4.700,00 

all’Associazione  Tumbarinos di Gavoi, con sede in via Roma n. 68 – Gavoi C.F. 01175890910; 

 

3.di impegnare in favore dell’Associazione la relativa somma di € 4700,00 sul corrente Esercizio 

finanziario previsionale, segnatamente sul Capitolo 1575/1/2023; 

 

4.di dare atto che il presente atto ha valore negoziale, quindi contrattuale e che il relativo 

perfezionamento, come indicato anche in premessa, avverrà con l'accettazione da parte della ditta 

incaricata.  



 

5.di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel  

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 

servizio reso;  

 

6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

dirigente del servizio; 

 

7.di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

dirigente del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione e sarò pubblicata sull’Albo Pretorio on line 

di questo Ente ai fini della generale conoscenza.  

 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile dell’Istruttoria 

del presente procedimento è la Dott.ssa Ilenia Addis, la quale dichiara di non trovarsi in situazioni 

di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

 

Di Trasmettere, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza 

- Giunta Municipale; 

- Ufficio di Ragioneria; 

- All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

 
 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI02/05/2023

02/05/2023

 194Determina nr. 02/05/2023Data Determina 

Affidamento ed assunzione dell'impegno di spesa per il spettacolo musicale itinerante dell'Associazione Tumbarinos di Gavoi in 
occasione della Manifestazione "Borgo in mostra" del 13 e 14 maggio 2023. CIG  Z2D3AF6F3B.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0101 - UFFICIO AMMINISTRATIVO


